
ГОДИНА XIX. НА ЦЕТИЊУ, У НЕДЈЕЈБУ, 21 ЈЛПУЛРА 1890. БРОЈ 4.

Излази недјељом.
Цијева:

Зи ЦРИУ 1’ОРУ I! ЛУ- 
СТ1’<|-У1’АРСК> (с ПОС- 
НОЈ1 и ХЕРЦЕГОВИНОЈ1 
на годину 6 ф., )с. по год 
3 ф., иа четврт године 1 ф 
и 50 новчића.

За све оетале земље V 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: на 
годину 20 Фрапака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 франака.

Нретпдата шаље се у пла- 
Сеннм писмима иепосредно 
администрацпјн „Гдаса Цр- 
ногорца на Цстнн.е, а може 
се п картом унутницом па 
пошту у Котор. Дописн ши- 
л.у се уредништву. Руко- 
ппсн се не враћцју.

.1 II С Т 3 1 !1 0 .1 II Т II К II К II. II Ж Е II II I) С Т.
За оглаее плаћа се од 

реда 5 новчића. За веКе в 
на дуже врцјеме мање.

ТМЕГР1МИ „Г.1. ЦРНОГ0РЦ1". ;
ЗЛАТИИ ПРАГ, 13 јан. — ; 

(Брзојави тога дапа закаснили су за 1 
ирошлн број.) — 'Кесар цотврдив ус- ј 
тав чешкс академије наука. пмсновао 
јс свога брата. иадвојводу Карла Луд- 
вика. заштитннком академнје.

АТИНА. 13 јан. — Велике ма ' 
новре биће па иро.љеће. Једаи дио ј 
запаса бићс у стајаћој војсци, које ; 
нма много. Сазив запаса нзазвао је ; 
у ирви мах мпшљењс, да влада неће < 
вишс да чска. Крићански ускоци ишту Ј 
од владе брод п џебане да иду на , 
Криту п да је бране. Обавијсштени се ; 
бојс да ћс устнш.к почетп мјесеца ; 
мартз. Краљевић Ђорђе имеиоват је ј 
за норучнка у морнарици. Новиие 
жестоко пападају владу ради избора 
за рачунски суд, и јавно је мишљење ј 
много узнемирено. Говори се да ће ј 
безбојно министарство расиустити скуп 
штину.

ЦАРИГРАД, 13 јан. — Рпза- ; 
паша постао је валијом у Брусн. 
Оетале оглашеие промјене нијесу се 
збиле.

БЕРЛИН, 13 јан. — Биемарк је 
дошао амо. Предсједавао је пруском : 
внјећу, па је пошао да извијести Цара. 
Иза тога је било крунско вијеће под ; 
нредсјсдншцтвом Царевим. Службени Ј 
лист јавља, да је Цар даровао бив. ј 
срнском носланику Христићу (Милану) ' 
великп крст круне (КгопсногЛеп).

ПАРИЗ, 13 јан. — ЈБеки Нико- ј 
ла Нотовић из Москве нредао је па- 
рпском гувернеру ђенер. Сосијеру нис- 
мо, у коме га хвалн као првога којп 
је преноручио Француско-руски са- 
вез. Рускп родољуби су, вели, на- 
редилп Нотопићу да преда Сосијеру 
заставу са натписом: Вог благословио 
савез руско-француски. Ђенерао је 
одговорио, да му војнп закон забрању- 
је прнмити Нотовићев дар, но ће 
искатн донуштење у војнога министра.

БЕЧ, 14јануара. — „РоИ1. Сог- : 
гевр.“ дознаје из поуздаиог извора, да 
нијс истипнт глае из Атине о новој 
безбојиој владн која бн раеиуштпла 
скупштину. Значај новог сазива запа- 
са грчког много се нреувеличава, јер 
то није пишта ванредно, по је наре- | 
ђено у буџету.

БЕРЛИН, 14јан. — Рајхстагје, 
при трећем чнтању. одбацио закон о 
соцнјалистама, са 169 против 98 гла- 
еова. Висмарк пије био у скупштнни. 
Ието је вече Цар ирочитао поруку 
којом се распушта царев. скушитииа. 
Цар захваљује нар. ноеланицима што 
су помогли умиожењу и утврђењу ној- 
не снаге тс учипнли да ее Њемачка 
може заузети за добра мира и проевје- 
те. Напомил.е како је скунштина ра 
дила да сс понравн етањс раденика и 
да ће то битн нрва дужност Царева.

ЗЛАТНИ ПРАГ, 15 јапуара. — 
Састанак послапика њемачкпх п чеш- 
ких и великих иосједника прпмио је 
ногодбе бечке конФеренције.

БУКУРЕШТ, 15 јан. — У од- 
бору консерваторскога клуба, поред 
све силетке дпеидената, изабрат је ста- 
рн одбор. једногласно, у коме је виши- 
на прпјатеља владе п трн миннстра.

БИОГРАД, 15 јап. — Потврђује 
се глас, да ће влада иекати од скун- 
штипе накнадни зајам од преко два 
мнлијона, да купи топове п џебапе.

ЗЛАТНИ ПРАГ, 15 јан. _ На 
састанак старочешкога клуба дошао је

јучер . на иодне њемачки иоеланик 
Шмајкалн те изјавпо жељу да иогодба 
уроди жпво жељеним миром. Шмајкала 
су топло нримплп. Иза тога дошли су 
Рпгер и кнез Еарло Шварценберг у 
њемачки клуб. гдје су лијепо нримљепи. 
И иа еастанку велнкпх носједннка 
конеерватора нрнмљен је Шмајкал пето 
лијено. Данас је погодба чешко њемачка 
елужбено објанл.ена.

ПЕТРОГРАД, 16 јап. — У гу- 
бернијн казанској глад је еве виша. 
И у вороњешкој (?) губерппји појавила 
ее глад.

БЕЧ, 16 јан. - Све бечке иовиие 
радују ее чсшко п.емачкој ногодбн ,.Ио- 
в ел. Прсеа“ изјављује. да је то 
уен-јех коме ее пи највпше онтимиетс 
ннјесу смје.че иадати. Не нотврћује ее 
да ћс Оитп иромјене у влади ил’ у 
чешком на.мјсспиштву. У Бургу је бпо 
свечан објед па дан рођења њемачког 
Цара. Ту бјеше н.ем. вел. иосллннк 
киез Раје еа цијелпм пт-ланством, Кал 
покп и ТаФе. Тесар је иаиио у здравл.е 
Цара Вилхелма II.

ОДЕСА, 16 јан. — Умрво је ђе- 
нерао Радецкн.

ПАРИЗ, 16 јануара — „Тетрв“ 
јавља. да еу еииеи о снору нзмеђ) 
Француске и Холапднје о граипцн у 
Гујекп у рукама руск< га Цара. Још 
сс пс зна, хоћс ли Цар хтјетп да 
суди.

БИОГРАД, 17 јаиуара — Лнст 
„А^епсс <1е Ве1^г: Је“ изјављује, на 
основу поузданих пзвјештаја, да је 
сасвим неосиован од оиозпнконрх но- 
впна разнесени глас, као да ће ее 
мобплнеати којека, вратнтп у елужбу 
ђен. Хорватовић и одмах сазвати скуп- 
штпна да одобрп трошкове мббилиза- 
ције. и да се дижу утврђен.а око За- 
јечара, што ее тобоже купи бугарска 
војека. Једнно је нстина, да ће влада 
нскатп накнадип зајам за правилну 
допуну артиљерије. Још ее пе зиа ко- 
лико ће се пекати.

II \РИЗ. 18 јан. — „Тетрз" до- 
знајс пз Сриједца, да је Бугарска 
нлада наумила нодићи нови зајам, да 
нлати Руслјн остатак војних трошко- 
ва. — -

Међу члановима царинског одбо- 
ра имају 13 за слободну трговину, 39 
за заштнгно начело, ови су иротшнш 
обнови трговачких уговора.

БУКУРЕШТ,17 јан. — Влада 
је нобједила у накнадним нзборпма 
на 10 избора нма 5 владиппх. Оиозн- 
цнја је покугаала чинити переде прн 
избору у Фокшану, но није уонјела.

ХЕЛСИНГФОРС. 17 јан. — 
Ироношеии гласови ка<» да се наумило 
окрњити самоуправу Фннландије, сас- 
нпм су пеосновани. Уетаиов.љеном од- 
бору само је задатак, олакшати жељез- 
пнчки саобраћај и пронаћн, како да се 
уклоне разлике у цзрини, новцу и 
ИОИЈТН.

ХАГ, 17 јан. — У првој камари 
јивл.а мшшстар пностр. дјела, да се 
иозвани суднја (новине еу имеповале 
руекога Цара) у ногранпчном епору 
између Сурипаме п Фраиц. Гујене, 
пнје прнмпо суда.

ВЕЧ, 18 јан. — Пролазећн за 
Виоград, бавпо се овдје Г. Гавро Ву- 
ковић два даиа. Имао је дуга и нод- 
робна разговора еа начелником Сеђе- 
ља-Марићем п бво је прнм.Ћен у гр. 
Калиокије.

БИОГРАД, 18 јан. — Г. Гавро 
Вуковић дошао је у Биоград. — На- 
челиик у министарству грађевине, Д. 
Стојановић, поетављен је за управи-

• те.1.з сриских државних жељезиица. ;
СРИЈЕДАЦ, 18 јан. — Глас ј 

I париског „Тегарз“-а о новом зајму ;
I ралл исилате руеког дуга, сасвим је }
; измшнљен.

ПАРИЗ, 18 јан. — Брзо ће иза- ;
: ћи брошура иуковника СтоФела о бу- }
} ду! ем савезу Француско-њемачком. Сто- 
. фсл иште да Нијемци врат< Францу- }
} ско) Алсаепју н Лотарннгнју, па да се I 
: удруже иротив еловенетва. — Данае ј 
;је био пуни састанак републиканаца 
: свијех врста љевице. Ријешено је да 
, се састају пошљедње сриједе еваког

мјесеца. Једапак је пзјављено као о- 
еиовна језгра програма: одржање прн-

’ мјгче војног н школеког закона. обра- 
на .суверенства народа против приста- 
лпца кра.љевства, нарства и диктатуре.

СРИЈЕДАЦ, 19 јануара. — Гла- ј
■ сокп срнеких новина о мобилизацији } 

бугарске војске и утврђењима на бу- • 
гарекој граници према Србији, саевпм ! 
еу измишљепн. Повод је тијем гласо- : 
внма у емјеру српске владе да иште ; 
од скупштине зајма на војну епрему.

11АРИЗ, 19 јан. — „Тетра“ ио- 
тврђује да је Цар одбио понуђено му :

' суђење у питању погранпчном у Гу- I 
јепп. „Тетрз“ додаје, да то није кри- ‘ 
ва Француека која ее еасвим иодло- 
жила суду Цареву, нс Холандија која 
је стављала неке погодбе на које Цар 
није могао ирпстатп.

„Тетр§“ сматра првн састанак 
гађача као замку републичкој већини, 
п-. :.а се да неће успјети. — Све но 
п-с:е нотврђују пеуспјех тог састанка.

Камара је оборила, еа 253 про- 
' твв 219 нзбор консерваторског нар.
: послапика Сороа, што је присиљавао

еноје раденике да гласају на њега.
1

Примили смо, добротом једног 
; пријатеља, *) број 4 повосадеке „За- 
ј ставе“ од 9 јануара о. г., у ком се,
: ради наше тужбалице за Мишом Дн-
■ митрнјевнћем а под насловом: Две 
| три „Гласу Црногорца“, заппње 
ј за др Лаза Костића, те објашњава 
! његовом нежењеиошћу, што „не може 
; да разуме, како то човек може да у- 
' стане у обрану части своје жене.“

Тога ради не бнемо прозборилп 
; пи ријечи „Заставн“. Тојеједно лично 

шгган.е иа које се „Заетави“ евидјело 
да сведе наше туговање, што се но- 
восадско прно недјело, каква нема у 
историји јевропског новинарства, могло
догодпти међу Србима.

Но „Заставн" није тога доста,
: ова заднјева и народ прногорски, го- 
’ ворећи:

„Кад др. Лаза Коетић сам не зна игга 
је то нападај на туђу кућу, тућу иородицу, 
требао је, пријо него штоје нресуду епоју 

: изрекао, ирвога Црногорца, кога би нашао 
на Цетињу, да зашгга, шта значи то, и 
шта би он (тај Црногорац) у таком елу- 
чају чннпо. Но да не бнсмо кварили комо- 

' цију (вЈе) дру Лази Костићу, ево ћемо му 
мн одавдс из Војводино тек само наиоме- 

; пути, шта би тај Црногорац рекао. Рекао 
би: 1’оснодине нжторе, „образ чувај а не

; чувај главе“ — црногорека/
Ми смо учиннли по наредби „За- 

! ставиној“, ч ево што на.м Црногорцн 
, одговорише. којнма емо разложнли

*) Простом напоменом. да „Заставе“
; нијесмо никада примали, нијеемо хтјели 

замјерити унрави тог листа. .Гијспо смо 
зналн да еу јој ауетрнјске влаети засту- 
инле нут. За што нам се она иравда, то 
не знамо. Већ ако нпје да нае научи „да 

' на овоме свету ностоје нека мећународна 
; нрава4? То откровеније еасвим доликује 

смјерности и нристојности оне најомла- 
) дипскије „омладине“, у чијим се рукама
! садашња „Застава“-Чако славно „вије.“

ствар, и по вашој и но „Бранпковој“, 
на п но нашем познавању људи и 
прилика :

„Не тичите црногорског овраза да 
њим покријете своја грдила ! Срамотна 
је свака част која се мора вранити 
самртним гријехом; а сваком остаје 
црн осраз који је кренуо да га пере 
крвљу мучког увиства.11

Даље се жали „Застава11 што смо 
је мн назвали „сада ванстипу кр- 
вавом“, те вели:

„Добро је, што је и др. Лаза Костић 
усвојио неке речи Јоте Грујића. Овај 
никад друкчије није ни називао „Заставу“ ; 
сад долази др. Лаза Костић и утврђује 
Јоту у мишљењу му. То је сасвим добро. 
Запамтићемо то; можда ћемо се још кадгод 
срести са дром Лазом Костићем“.

Заис-та је „крвава Застава“ рнјеч 
Јоте Грујнћа, постала иза убпства у 
кошутњаку п тада јамачно колнко кле- 
ветпа толико н мрска. Но ко је обр- 
пуо клевету у истпну, ко је „утврдио 
Јоту у мишљењу му“ ? Ннје Лазо Ко- 
етнћ евојим еузннм пером, но ваистину 
Јаша Томић својим крвавим пожем. Илп 
зар није доста, да какав уредник убије 
човјека евојом руком, па да му се лист 
може назватп крвавнм? Колико бн љу- 
ди требало да нокол.е тај новинар, па 
да п „Заетава“ призна, да је која кап 
крвн нала н на његов лист?

С ким ће се „Застава“^свога ви- 
јека јо1Н „сретати“, то Бог светп зна. 
Ко је писмен, пека нрочнта одјељак 
„Нз новина11 у овом нетом листу, и у 
том одјељку извадак из „Српског На- 
рода“ дра Јована (Јоте) Грујића, на 
ће лијено видјети, ко је „ЗасташС већ 
пошао у сретање.

Гледајућн то сретање, ми се за 
навијек уклан.амо иснред „Заставе“: 
При такој ерећи, што ће нм трећи !

И з новина.

Први број „Браников" од ове го- 
дпне (4 јануара) доноеи овај значајни 
чланак:
ПогиБија Мише Димитријевића и не-

ко јадно српско новинарство.
Тешко сваком народу, којег на једап 

мах двије неереће задесе. Два страшна 
грома ударила су на Туцин-дан посред 
големе нородице, која се зове народ 
срнски.

Крвави Туцин-дан донесе нам жало- 
сно бадње вече и нрвтужне божићне нраз- 
нике, које на свс етране нратише вреле 
еузе и тешки уздаси, што еу замијенили 
веселе божићне пјееме.

Тога несретиога^дана подиже се муч- 
ки убица Јаша Томић, те као бјесомучна 
звјер појури на жељезничку станицу гура- 
јући се као Фурија кроз свијеткну, докле 
није доепио до Мише Димитријевића, којем 
на груди падне и у њих сјури са двије 
оштрице наопггрсн грдни ловачки нож. 
Од тог'смртоноснсг удара Миша Димитри 
јевић издахнуо је за 1бминута,а његов мучки 
убица, к о ’) и н и ј е д н е к л е т е р и ј е- 
чи није нроговорио прије но 
ш т о је ово грозно убијетво и з- 
в р ш и о, као крвожедна звјер шћаше но- 
новити II други удар, да га не задржаше.

Па оваке ужаене вијеети цијела се 
варош узрујала и нотресла а без разлике 
вјере и народности, свако ее грозио од 
таквога чина, осуђујући виновника најжеш- 
ћим гнушањем.

Још се нисмо ни опоравили од првога 
пренераза, којим нас задеси ово мучко 
убијство, шго нас јс као људе тугом ие- 
пунило, а као Србе незаслуженим и наба- 
ченим срамом облило, што се међу нама 
могаше наћи тако ниска и покварена ду- 
ша да замисли и изврши ужасни злочин — 
али нас. већ сустижс и страшиа божија 
казна у виду оног ја.аног на жалоет ерн- 
ског новинарства, које мјесто иравичног 
гнушања да осуди, нодиже се још да бра-



ни, нравда и узноси ово и свака убијства!
То ,’е грдна црна ијега на јавном 

мораау у народу нашем, кад оваки злочин 
могаше у нашем друштву наћи још и сво- 
јих ђранилаца!

То је нодигло коирену, која је много 
наше зло застирала, те сад сваки родољуб 
и народни иријатељ може да види нешто, 
о чему је иређе једва слутити могао. 
Таку поквареност у душевну пустош у 
сваком ногледу могли су да носјеју у 
народу нашем само они његови синови, 
као што бјеше Јаша Томић н њему подоб- 
ни. Они су вриједно на томе радили, свом 
жестином распаљспог Фанатизма свога, 
који ни,е бирао срества да обори све, 
што му на иут етајаше и отпор даваше.

Томе су доказ небројени они шкан- 
далозни нризорп на јавним скуншттинама 
и други.м народннм састанцима, којз наср 
тљиво и безобзирио изазиваху у друштву 
нашем ти иови самозвани пријатељи народ 
ни. Али у ствари дајућн маха заведеној 
свјстини, они су само убијали и потирали 
сваку врлину и племеннтију мисао, која се 
у народу нашем указнваше.

Само така радња и таки зли дуси 
могли су да снреме мучко убијство на 
Туцин дан, за које нека одговарају пред 
богом, пред народом и потомством.

Но кад је на жалост, така опачина 
пзбила на новршину нашег јавног народ- 
ног живота, свста је дужност свију ску- 
па и сваког појсдиног члана и родољуба 
народног, да ноднгне свој г.тас у обрану 
јавнога морала и свију осталих врлина 
народних, којс су нам заједничка светиња, 
без којих тешко народу данас па до вијека.

Наше иовинарство бјеше негда узор 
родољубља и сваке чесгитоети људске, 
коју са висине своје у народ си,ашо и 
тнме га уздизаше, да су наши иретци мо- 
гли н кадри били створити свс оно, чиме 
се мн као њихови потомци данас ноносимо 
и дичнмо. На челу тнх дичних наших ета 
рих новинара н данас свијетле као двије 
јасне звијезде па срискоме небу имена 
Димитрија Давидовића, гворца државне са- 
мосталности и слободе у Србији с оне 
странс и Тодора Павловића, ријет ,ог труд- 
беника око „Матице Сриске“ и др. народ 
них установа са опе странс Саве и Дунава 
у народу нашсм. Њихове свете сјени са 
својих нисина небеских ногледају данас 
сузним очима иа оне мајушне душе, којима 
је у дио нала једна од најеветијих људских 
задаћа да руководе јавно народно мпшле- 
ње и да му правац дају и означују, како 
су слабс и нсснремне нрема своме узвише- 
номе нозиву, а страсие, иакосне и иарта- 
јпчне нрема иравој истини, коју би требале 
да застуиају н бране.

У очи највећих народних празиика, 
нроли се братска крв и иасилнички једним 
мучким ударом оштрога братоубилачкога 
ножа одузима се драгоцјени живот једном 
од најврснијих и најотличнијих народних 
синова, па за тако двоструко грозан и 
крвав злочин један дио нашег новинарства 
и јавних гласила у Србији и на овој стра- 
ни, иема да подигне своју најжесточију 
ријеч, иа да гнушањем осуди и жигоше 
таки сраман чин, псго још брани и новла- 
ђује нссретном убијци.

Но има још нешто нижје и нодлије 
од тога, а то су оне њихове лажи и из- 
вртања, које на очиглед истинп и правди 
подмећу разним измишљотинама, да тиме 
макар само тренутио запарају и обмане 
оие чнгаоце својих лнстона, који би својом 
здрапом иамећу могли продријети до јаене 
и праве истине.

Таким лажним извртањем праве ства- 
ри, они су ишли на то, да ублаже и смање 
сам злочин, који се сакрити нн умаљитн 
не може. А својим славоиојима нророку и 
мученнку своме, показали су народу с?мом 
о н у д р у г у г р д н у љ у т у р а н у,1 која 
може да буде страшнија и ужасниј.с од 
оне што је на Туцпн даи на убину зи:- ла, 
ако се сам народ евојим свјесним и трсз 
веннм држањем у носљедњем часу нс гргне 
од оних што га на странпутицу заводе.

Народ ернски мора горко закукати 
ако му и даље стану изводити нјесме и 
славоноје убијцама оне нове нјесннчке(?) 
величине, које су свој злосретнн рад од- 
почеле у неким прекосавским лнстоипма, 
на срамоту и иоругу српске књиге и 
новннарства народног.

Та и кад бн било све онако, као игго 
они сада лажио нзврћу, хотећи тиме да 
представе ствар у другом неком часнијем 
облику — зар иема за иоштена човјека 
друга и часнија иута до убилачког пожа, 
којега се у свакоме народу лаћају само 
лупежи из најнижих и наЈноквареннјих 
елојева друштвсних, а еав остали сгшјет 
са највећнм гнушањем одвраћа лица својсга 
од таких ужасних јунака, који никад нису 
ни могли ништа нлеменитије у својој души 
имати,

Није Јаша Томић убио само јсдној 
удовици љубљеног друга, несретној сестри 
јединога брата од заклетве, а старим 
родитељима једину иотнору и утјеху црлог 
сина, с којим су се праведно ноносили, 
него је убијца са Мишом Димитријевцћем 
убио један тако риједак и свијетао карактср 
иравога народнога поборника, којега 6у у 
борби за народ загријевале и на рад 
иодстицале једино најилеменитије жеље 
и узвишене тежње за бољитком свога 
народа.

Таки живот могао је покосити иајгрђи 
дуншанип народа нашег, у тренутку кад 
су баш тако нужни народни борцн, какав 
бјеше Миша Димитријевић, који као такав 
прииадаше више цијеломе народу сриском 
него својој породици.

Па кад је јсдан дио сриског иовннпрства 
тако ниско пао, да га руководе дјочурлија 
болесних мозгова, који се одушевљавају п 
соволе грозним дјелнма, злочиначким 
убијствима, зар да ђеније народа срнеког 
не нролије нлаху сузу у бризи за будућност 
народну, која мора битн кобна, ако јс и 
даље буду водили и руководили овакн 
јадни синови, као што су они у сриском 
новинарству, те им је узор карактерности 
н свега осталог Јаша Томић.

Тсшко омладини ерпској, која се 
буде и на даље одушевљавала таким.учн 
тељима, те у њима своје узорс- , буде 
тражила. Али јао и васцијелом иароду 
српском, ако на својим грудима будс и 
даље одгајивао таки подмладак, који н себи 
и народу своме као таквоме гроб снрема.

Што ми на срцу бјеше рекох и спасох 
душу своју.

А. Пајовић.

> самом уморству јавља унраво не 
вјеројатном краткоћом „Застава ово:

„Је ли морало бити. Дпиас у 1/412 
нрије иодне дотло је између уредника 
овога листа н власиика „Браника“ до 
катастроФе. Је ли морало бити?! Читаоци 
нашега листа, којим је та ствар по нашим 
извјештајима у неколико позната, сјетит 
ће се да се овај грозан елучај догодио 
услијед оног много еиомињаног нисма. Ди- 
митријевић је рањен н, као што чу смо,

за мадо нослије тога и умро. Биљежећн | 
под првн.м утиском оволико — у идућсм | 
броју саонћити ћемо стиар ноблпже, а ј 
држат ћемо сс начела : нека дјела говоре." •

Каћанскова „Велика Србнја“ ова- 
ко оплакује Мишу Днмнтријевнћа :

На дан 23. Дец. ов. г. ногииуо је у • 
Новоме Саду на жељежничкој станици 
Миша Димитријевић од убилачке руке 
Јаше Томића.

Овај грозан догађај помутпа је ра- 
дост божићних празнпка у цијеломс срч- 
ском народу е онс и с оне стране Дунава 
н нотросао до дубине душс свако њежније 
срце.

Овај жалосни догађај и сувише је 
важан и озбиљан да би требало говорити 
о њему нод први.м утисцима а без свес- 
траног обавјештсња о њему свој суд из 
рицатп.

Овај догађаЈ сам но себи и не улазећи 
дубље у саму суштину његову довољно је 
тужан п жалостан да потресе и ожалости.

Ми ћс мо сс овај пут уздржати од 
снаког даљег разлагања и онисивања овог 
догађаја, ис желећи да при стуиању у 
нову наде нуну годину узнемиру|емо духо- ; 
ве н раздражујемо и онако довољно раз- 
дражене страсти. Ми ће мо о овом жалос- 
ном догађају говорити у идућкм бројевима, 
изнијећемо цио ток догађаја и изрећићемо 
колико можсмо објективније наш суд.

Први дан Нове године треба да буде 
I дан љубави, дан слогс и наде у бољу бу- 
ј дућпост, с тога бацимо за сада копрену ■
! заборава преко овог тужног догађаја,

А ти блиједа ејени ирпстн, онроетп 
што овај нут о теби тако мало говорим 
онда кад бн требао да сам неисцрнљив: 
још и ову једпу жртву ронеси са собом у . 
впшсм ци.љу за иарод твој, који си толико 
љубио.

Ја зпам ти ћеш ме разумјети и опро- 
стнти ми.

Оетављајући за собом стару Годииу '
I и ивај тужап догађај, ирими од нас још ј 

једно топло с Богом и увјерење да ће у 
будућности твоје свијетло нме вазда б.ш- 
стати у успоменама срнског народа.

Др. Јован (Јота) Грујић. у Н. 1 
Саду. којн је бно затворон због сумље , 
да је учествовао у иокрађи оставнпе 
патријарха Германа, иу:птен је иа сло- ! 
боду ирви дан Божића и одмах је 
наставио издавање свога листа „Срб ■ 
скн Народ“. У том првом броју слави 
он своје оелобођеље и радује ее ио- ; 
гибијп Мнше Димптрпјевића У броју ј 
2 од 6 јануара ове год. доиосн исти Ј 
„Србскч Народ“ члапак иод насловом 
„Позор“, из кога вадим > ова много 
значајна мјсета:

Кад су се догодиле саблазни у Ср. ј 
Карловцима и у Н.-Саду са затварањем ! 
на нријаву клеветничку; — „II. Ј1ојд“ вр.то ! 
је добро примјетио, да се закључак о са- ! 
зиву народноцрквенога сабора под врло ! 
кобним ауеиицијама обавља. На то су но 
восадске новине нашле за добро еве без 
разлике да нримјсте, да то великим духо 
вима нингга не смета. Наравно, новезати 
вође клернкалнс странке Иднобацати их ' 
у затворе то је самозваним народњацима 
добро дошло. 11о Бог — богује! — Како ' 
изгледа данас у средини једне и друге 
народњачке котерије.

Шта ли чска Мишу Полига, пгга ли 
Илију Вучетића. Јер цио евијет зна, да је 
Мшиа Димитријевић само бно пздирало ова 

! два велика госиодина !! Прави виновници 
пропастп иородице дра Св. Милетића, прије 
еу она дна господина, а не Мшпа Димит- 
ријсвић. Овај је носљедњи у несрећном часу 
био баш на мсги, кад јс чаша жучи пре- 
кииила, н кад су ее Јаши очи закрвавиле.

Мн присташе дотичне котерије није-
рмо_  лдн за то треба велико неваљалство,
кад се цијела једна породица у такову 
нужду бацн, ,та сина даље школоваги нс 
можс. Ето до тога жалоснога стања поме- 
нута госнода довели су породнцу дра Св. 
Милетића

Љубезна госнодо, ваше дугачке нокте 
можете лакше еакрити пред свијетом; свако 
зло дјело ваше лако можете од људи са- 
крнти и евијет варати, али од Бога и ос 
ветника, нико није умакао, па као што ево 
видимо, неумакоете нн вн.

Догађаји овакн у жпвоту једнога на- 
рода, не елуте ни најмање на добро! — 
Прн нрестојећим избором (з1с!) за народ- 
поцрквенн сабор клерикална странка не 
смије стојати скрштеним рукама. Гдјегод 
: ема изгледа да свога канднтата ностави 
ти може; мора она одсудно настојати, да 
ее свп опн кандитати обарају, које госно 
да око ,,; раника“ иреиоручивала буду. Јер 
ваља и то знати, да се госиода око „Браии- 
ка“ не могу данас другојачије сматрати, 
него као руска оФнциозна експозитура у 
И.-Саду. —

О см])тн пок. Јоваиа Иванише- 
вића, биоградскп ..Одјек“ пма овај 
доиис:

II р а г, 23 децембра.
Сматрам за дужност, да у кратко 

оишием жалоетан случај, трагичну смрт 
нашега младог н врнјсдиог умјетннка ком- 
иозитора Јовава Ивапишевића.

Јануара 2. ио иов. 1890 г. дигово- 
ршпс се г. г. АЈихаило Иснадовиђ, нрав- 
ник из Бнограда, Јован Милић, медицииар 
из Котора, Оекар Велварски, правинк из 
Иианчице (Моравска), да начине једап из- 
лст тоциљајући сс но леду на Влтави у 
Кухелбад, којс мјесто лсжи један сахат 

' далеко од Нрага. Споразумјешии се, кренс 
сс несело друпггво око два сахага по но- 
дне на иут и нрпсије сретно к евоме циљу.

, Прн новратку свратише узгрсд у село 
| Подол (ио сахата од Прага) гдје се задр- 

жаше 1 сахат (до 5 с н. и.) Пошто се 
! сумрачити почело, нредлагаше М. Ненадо- 

впћ, да се ијешке сувим иутем врате;
: ал кад онн нс иослушаше нођоше сви у 
! друштву весело нут Прага. Алп ђаво не 
! спава! Једва да су се одмакли неколико 

мннута од обале и стигли на срсднну ри- 
јеке, нроломи ес лед и већ бијаху Ива- 
нишевић, Мплнћ и Велварски у води, дочим 
се Ненадовић сретним случајем избавн. И 

■ ако му всћ бијаше једна нога у води, ал 
! брзи нокрет друге ноге доиесе га инак на 
ј тврдн лед. Хтједе, да помогне другима,
Ј бацив зимски каиут, нс би ли се који за 
I њ’ ухватио. Но ношто лед на том мјесту 

бнјаше тек два дана стар, пуцао је даље 
и он им се ие погаше ириближити, већ 
викашс за номоћ.

Милић међутим не изгубив свјест, и 
; не будућ далеко од тврдог леда на брзо 
ј ее сам и.чбавн. На внку Ненадовићеву дођо 
! збнља помоћ. алп на жалост бнјаше Ина- 
I нпшсвнћ већ нод лсдом. Велварски се пак 

пржашс још на новршини и би спашен.

.ШШК ,,1'НСТ НРНОГОРНћ"

ПРИ .УКОПУ

МИТРА Љ1АМЕИЦА.

Једну грану ловорике 

С Пламенчевог перивоја,

Ево земља затрпава 

Сад у мрачна љедра своја I

Па зашто је она прпма 

У то мрачно евоје љедро?

Те јој скрнва овн свнјет 

Те јој скрива небо ведро.

Кажи смрти, клета смрти, 

Јеси ли тп ово крива,

Те се ова мнла грапа 

Сад у мрачну земљу екрнва ?

Еј, ие зборн. мн те знамо 

Још одка’ је поста свијет,

Како ен нам затрнада 

Многу ружу, многи цвијет.

Али знадп емртп клета 

Можеш живот тп узети,

Ал’ ие можеш забраинтп 

Да с не иде у рај свети.

И ова ће ловорика 

Окитптп рајског стана;

А тебе ће што је скрши, 

Навпјеки бнтн мана.

Цетиље, 13 јануара 1890.

X.

МЛАДОМ К0МП03ИТ0РУ СРПСКОМ

•н
Као птнче из евог гп’језда 

Хтједе у вис да се випеш,

И к’о цв’јетак тек процвали 

Мномпром замиришеш.

Црна судба еусрете те 

У заноеном томе лету,

Ге укнде млађан жпвот 

Угледноме једном цв’јегу.

Тек шго хтједе звучном лиром 

Гужна ерца да веселпш.

Ги се ето другсм крају 

Пре далеком еада селшн...........

Да тн тамо хбр анђслски 

-1нра јасиа нјесме нрати;

Мислећ’ да ће боље, љепше, 

Па те краје одјсцаги.

Ал’ нама је једпо жао 

Што даљпна прсвелика,

Неће датп да чујемо 

Звуке сриског умјетника.

Можда да је Впшљег вол.а 

Тако теби наредила,

Ил’ те каква сила друга 

Крају томе нримамила.

Како било, — уздах тешки 

За тобом се нсто вије,

А земља тн била лака 

Која 110 те од нае крпје.

Ц е т н љ е. 12. Јануара 1890.

Ђ. Перовић.



Случај је одма пријављен код поли- 
ције. Тијело је нађено сјутра дан у јутру. 
Ствари је иолиција запечатила и чека се 
даља наредба.

Тако се ето заврши живот младог 
човјека, нашег љубљеног друга и пријатеља, 
и наде његових родитеља. Нрестаде дјело- 
вање Србина умјетника, који је својим до 
садањим радом много обећавао.

Б о ж и д а р.

Д 0 п и с и.
Бар, 14 јануара. — Као и сваке, тако 

и ове године слављен је у овдашњој шко- 
ли мушк<ј дан иросветитеља српског Св. 
Саве.

Липем на Св. Саву ио свршетку све- 
те литургије окупило се је грађанство у 
школи, и одмах заночето водосвећење. У 
то су и остали придолазили на свечаност 
позвати чиновници и грађани, те се је и 
всочекнван број окупио.

Здање школско ђе се је морала др- 
жати свечаност, било јс но могућству што 
л.енше ишчишћено, окићено и уређено. 
Кссједа и декламацнје бјеху нарочито за 
то изабрате.

Неће бити сувишно, ако укратко ов- 
дје испишсм уиутрашњи изглсд школске 
собе, у којој сс и држала свечаност. — 
На уласку с једие и с другс странс школ- 
скс собе, уснсрена еу била два стуица од 
зслене ловорике, који ее вишс врата за- 
гвараху у нолукругу, у к»м блисташе сли- 
ка Цршторског Госиодара Николс I. Свуд 
V наоколо школе повјешани ловоровн сгуп- 
ци а у угловима њиховима сиуштаху ес 
тробојнице а у зачељу, оикољене шимши 
ровим вијенцима сјајаху слике Њихових 
Височанстава Књаза и Књагиње. Измсђу 
њих нод углом бјеше икона Светитеља 
Саве; на прочељу слика Др. Ђ. Натоше- 
вића; с десно стране нолазак на Ерцего- 
вину; а слијеве руски Цар Никола 1 са 
свитом.

0 свечаности је овакав
п р о г р а м:

1. „Убавој нам Црној Гори...“ пјевају ђаци
2. Бесједа о свечаности. говори г. уч. Ра- 
ђеновић 3. „Ускликнимо...“ —пјевају ђаци
4. „Српкиња“... декламује Љ. Иличковић 
уч. III р. 5. „Ој јуначка свијетла зоро“... 
пјевају ђаци. 6. „Роду“ декламује Ц. Чо- 
бовић уч. III р. 7. „Ком младих ужнла...“ 
8. „Онроштај“ — декламују пет учсница: 
(Љ. Иличковића уч.а III р.; Анђслина 
'Кстковнћ уч.а II р.; Марина Новакопић 
уч.а II р.; Јоке Пејовића уч.а II р. и 
М. Јововића ученица II р.) 9. „Бранково
1, ло“... ијевају ђаци 10. „Србин“... деклам. 
Ф. Дебрец уч. II р. 11. „Заставе сс наше 
вију“... ијевају ђаци.

По свршетку тог ирограма могло се 
оиазити на нрисутнима особито задовбљ- 
ство, које је, овдашњи нресвијетли Пра- 
бискуи ирсд свијема изјавио и учепике и 
ученице којн су декламовалп подарио да- 
ром од једног наполеона и но.

Учитељи овдашњи, видећп да ова 
школа у великом оскудијева у школеким и 
поучним књигама нокрснули су сс на ту 
миеао, да оснују овдје једну малу библио 
теку, ксја ће бити сваком нриступачна и 
са иаучне стране корисна. Та мисао пред 
стављена је слушаоцима, који је са зах- 
валоч уснојнше, те се ето, приликом ово 
I одишн.е св. Савске свечаности, од неко 
лико добровољних нрилога, који еу истог 
дана уложени, поставио основ библиотецн, 
која ће носити имс „школске библиотеке“. 
Г. Г. која се одазваше овоме добровољним 
новчаним нрилозима, јесу: Њсгова Пре- 
спјетлост нрабискуп барски III. Милиновић, 
иотпомогао са 2 наполеона; Мусто Бећов, 
кмет на.чолеона; окр. каи. Илија Г. По 
повић */2 наиолеона; Др. Ђ. Петковић а. 
в|>. 25 ф. ; Командир Иво Новаковић ’/„ 
ианолеона: подкомандир А. Шкутић ‘г 
нанолеона; кап. Иво Ђокић ф. 1.: кадија 
Усејин Спица ф. 1.; пои Васо Вукотић ф.
5. нои Саво Половпћ ф. 2.; учитељ Рађо- 
иовић ф. 5.; учитељ Ненсзнћ ф. 5.; Г-ђа 
учнтељица М. Пејовића ф. 5.; Васиљ Да- 
бановић, нисар ф. 5.; Јово Поповнћ сек- 
ретар окр. Суда ф. 3.; Т. Хајдуковић ф.
2. Видо Рађеновић ф. 1.; Стево Новако 
вић ф. 2.; Саво Никић, телеграФист ф. 5.; 
Јакев Б. Вретеничић, нсрјаник ф. 5.; Ђуро 
Г. Дабановпћ, ђак ф. 2.; Иво Трцетиђ ф. 2.

По свршетку свечаности у мушкој 
отишло се школском ђецом обојега пола у 
женску школу, ђе је чињено водосвећење 
на ком су присуствовали многи чиновници 
и други народ. „Путник.“

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и н> е, 20 јануара.
(Из Двора.) Његово Височапсто 

I оснодар и Књаз кренуо је у понс- 
ДЈељник, 15 јануара, у Подгорицу. У 
пратљи ЈБегова Височанства налазе сс: 
Војнн министар Г. војв. Млија Пла- 
менац и Г. војвода Машо Врбица,

(Г, П. Д. Вурцељ, ј еекретар ц. 
руског носланства, кренуо је јутрос у

Даниловград, радн отвараља у прошло- 
ме броју споменуте болннце.

(Светосавска свечаност.) Као
сваке тако н ове годнне, наша оенов- 
на мушка н жешч;а школа спремно 
дочека дан срнеког Светнтељн и Про- 
свјетитеља Св. Саве, да га достојно 
прославн.

У очи самог дана т. ј. 13 јануира. 
зданија наишх основних шкода бнјаху 
сјајпо окнћеназаставнма срнскпм и цр- 
погорским, а нелика двораиа женске 
оеповие школе бп.ча је управ умјетннч- 
ки окићена: сликама, ловоровнм вијен- 
цпма, свпјежпм п умјетничким цријећем 
нјешто увезанпм свилеиим тракама, а 
тако исто улазак у зданнје п у велику 
дворану. — Ок<> накнта настојала је 
учитељица Госиођи Ј. Вицковпћка, ко- 
јој је потпомогао уирављајући учитсљ 
г. Илнја Болевнћ н другн.

Сјутри дан 14 о. м. послије 9 
чаеова огласише звона еаборне мптро- 
политске нркве почетак божеетвенс 
литургије. а на тај глас учеиицп и у- 
ченице оеиовннјех школа. гимназије 
и богослоискоучитељеког завода са 
својнјем ниставннцнма п наставпицама, 
уиуте се пз школскпјех зданија к еве- 
томе храму, Светс Госпође. Службе 
божју служио је Внсокопреосвештспи 
Г. Митрополит, уз приномоћ свега це- 
тпњског свештсиства. Па служби бож- 
јој били су прпсутнн : Његова Свјет- 
лост К п> а з II е т а р А. К а р а ћ о р- 
1) е в н ћ, мнниетар просвјете г. Јован 
Павловић. мпнпетар војенп г. вој. Илнја 
Пламенац. члановп Великог Суда и 
други веЈПЈКодоетојннцн. Поелпје евете 
лнтургије креие се литпја од саборне 
нрг.ве псиред Свијстлог Двора нут зда- 
ннја осповне шко.че. У еа.чн. ириређе- 
иој за свечаноет пред иконом Св. Саве, 
Г. Митрополнт. еврншо јс св< тн обред 
водо оевећеи.а. II нрп еветоме обреду 
воде оевећен.а бјеху приеутпа горе- 
спомепута впеока .чпца. Пое.чпје водо- 
освећењн, ноздрави приеутну ннеоку 
господу п грађагство унравл.ај) ћп учи- 
тел, г. Илнја Бо.чсвић, бесједом : „0 
Св. Савн.“ која ее ирнеутнијем еа евпм 
допала. За говором г. Болевпћа, заорп 
се од ученика и ученица ијесма Св. 
Снвп: „Усклпк11имо“... — Кад пјесма 
ирестаде започеше декламације, а дс- 
кламова.чн су : „Сналиште“ ученнк, 
Блажо Братпчевпћ, „Дижнте школе“ 
ученнца, Дарппка Паишвали, „Груда 
Зем.ч,е“ учеипк, Мпћо Бујадиновнћ. 
„Зеги“ ученица, Костантина Марино- 
впћ, „Бцрјактаровићи“ ученик, Перо 
Мартииовић и ученпца Је.чена Мрдо- 
вић, „Заставе се наше вију“ иојали 
су сви ученицп и учеиице. Затпм еу 
декламовали: ,,Мали Црногорац" м а л и 
ученик I. разреда Нико Марковић, „Мо- 
лнтва Св. Савп“ говорила је пред нко- 
иом Св Саве, Анђе Јабучаипп, која ее 
изванредно ириеутнијем допала. По- 
слије молитве, отијеваше ученицп п у 
чепицс „Црногорску народну Химну“. 
— Судеђн по лијеномс говору учите- 
л.а, г. Болевнћа, по нјенију ученика н 
учепина п но разнијем декламацијама 
које емо оног јутра чулп, можемо но- 
уздано казати, да наше осповне цетиљ- 
еке школе лијено наиредују. Зато пека 
је хвала и госноди учнгељнма п Госио- 
ђн учптељнци Бицковићки.

Пошто је еве у школн свршено, 
диже се Његова Свјетлосг Кн, аз 
Петар, Бисокоиреоевештени Гоепо- 
дип Мнтрополит н остала висока лица, 
н одоше пз школе исираћенп од гра- 
ђанства. Затпм је мппнстар нросвјете, 
г. Ј. Павловић, пзволио нодарити за 
усиомену Свето-савске нрославе уче- 
иицима п учсницама по једну кљигу. 
И овако сврши ова лијепа сриска слава 
Светнтеља п Просвјетитеља ернског, 
Св. Саве, у нашим основним шко.чама.

А у нашој читаоници, у „Зетекоме 
Дому“?

Тачно у осам часова у вече лијепе 
п простране дворане наше чнтаоннце, 
дубком се испунише цетињског гра- 
ђанетва обојег иола, међу којим био 
је и царско рускн министар г. К. М. 
Аргироиуло са секретаром носланства 
г. II. Д. Вурцел -ом, наставннци 1Би- 
ховпјех Свјстлоети г. г. полковник 
Н. Р. (Јвсјани и ироФ. Ппге.

Васцијелн расноред оне вечерн, из- 
црпен је највећом тачношћу. Говор 
проф. г. Живка Драговнћа: „0 важно- 
стп моралног ваенитања у Фамплији и 
у Ш1:олп“ бпо је бурпо иоздрављеп »д 
етраие иублике непрнкиднпм одобрава- 
љем н Ллескаљем руку. Наше ..Пјевач- 
ко другатво“, иоказало нам је у свим 
комадима тс су оне всчерп нспјевалн
— да ее може све што се хоће! 
II проФ. Јовашљић и млади Руцо- 
впћ, декламовали су евакн свој 
комад са нјештином највећом. На- 
родна пјеема: „Свети Сава“, коју је 
Иво Бојичин узгуеле нспјевао, свакоме 
ес допала и биће одиста сваки у себи 
рекао : Гусле моје овамо те мало .. .. 
И разна пародпа сриско-словенска 
„кола“ вјештачки су одиграна. Црно- 
горс: и „оро“ вг.ше пута је оиетован. 
И руско коло веома се допало, јср су 
га плесачн управ лијепо одигралп а 
још љешне отпјевали. А што да ре- 
чсмо о ,.Фуси“, која се оне вечери, 
нзван нрограма, у чптаонпци пграла? 
Сва оригпнална игра, жељетн је да 
се 1пто пријед у нанхој чптаоницп ио- 
вови са још другима, које би се могле 
додатп. Пошто је вас распоред изцр- 
иен, почела је „томбола“, п друге 
домаће п етране игре, које су до 
иослије ио поћи трајале. Поиашаље 
свнјех другова оне вечери бп.чо је оду- 
шевл>ено и весело. Управитељство чн 
таонице ннје ништа од своје странс 
нропустило, да забава што љепше 
и што пгда сјајппје испадне. II но- 
стигло је своју цијељ. Око декорација, 
унрав укуени, наетојаоје друштвеип 
секретар. г. Нпко Татар и други. Чи- 
таопичке дворане бил> су освчјетљене
— а јоиг. У ннчем замјерке нијеси 
могао иаћи, па ни у буФету, гдје је 
бпло доста хладиа јестива, добра цр- 
мнпчког вииа и сијежа инва нз бачве. 
Све је било уредно у нотцуноме реду. 
Једино што морамо оиазпти бива. да 
смо мало видјелн од вшппх цет.гњски- 
јех Госиођа којима емо сс надали. И 
паша виша Господа. са малом нзннм- 
ком, одлнкова.чи су се својнјем одсу- 
ством. Да није због инФлуенце?

(Руски дарови.) Високонреосвеш- 
теном Г. митронолиту МптроФану. ју- 
чер јс Свјетјејши Сипод нз Петро- 
града брзојавио, да је иослаго нашем 
одбору 25000 (двадест и пст хпљад?) 
рубаља, да се нодијеле пострадалим 
од иеродице у Црпој Горн.

(Читаоница Цетињска напредује.) 
Од почетка овс годинс оиажа се у 
Читаоници иашој велики намредак. 
Број члаиова њених нарастао је на 
78, — цпФра коју Читаоннца још нн 
кад, од како иостнјп, пије постигла. 
Чпталшите ј • премјештено у вељу 
двораиу е деснога нрочеља „Зетскога 
Дома,“ а билпјар у маљи кабинетић. 
Собе се еад грију врло добро новим 
гвозденнм псђима. Освјетљење може 
свакога задовољпти. Забава. коју је 
Друштво приредило о св. Сави н о 
којој је рнјеч на другом мјесту, слу- 
жнла би па част свакој и највећој Чи- 
таоници. Како чујемо, Друштво намје- 
рава да нрнреди и другу забаву на 
три Јерарха. Желпмо му најбољи ус- 
пјех, а новрх свега да истраје у доја- 
кошљој ревности, што много стоји до 
друштвене унраве.

(Духовне проповиједи изван цр- 
кве.) Сјутра у недјељу 21 ов. м. по- 
слије службе Божје говориће ученик 
III. разреда Богос.ч.-Учит. Школе Г и с- 
то В. Поповић бесједу: »() Илеве- 
ти«. Бесједу Јована Јовегића критико- 
ваће Лазар Јоваиовпћ. Апостол тума- 
чпће Гадоиан Брачар, а јеванђеље 
Милутнн Татар.

(ИнФлуенце) би.чо је за прошлу недје 
љу до 150 случајева на Цетињу. И у Бару 
је, као игго јавља там. окр. љекар, почела 
ове седмице. У Бјелопавлићима, гдје је до- 
ста нарпда, шчч» ради на иутовима, има и 
тежих случајева ове болести.

—-—--С о-------

Документи.
У четвртак 21 децебра 1889 обја- 

вио је „Браник“ ове изјаве:
И 3 Ј А В А.

Као умољени сједоци од етране г. 
Мише Днмитријевића у енору између њега

и г. Јаше Томиђа због једног писма, чија 
ексистенција се у „Заставн“ норнцала а 
у „Бранику“ потврђивала, а о чијој садр- 
жпни се г. Јаша Томић нреко два евоја 
свједока увјерио, и увријеђен нашао и 
задовољштину г. Мише Днмитријевића 
цотражио — ми емо се састали, да са г. 
г. др. Миланом Божеским и Живком Вуле- 
тићем као изасланицима г. Јаше Томића, 
ријешимо: да ли је г. Миша Димитријевић 
увриједпо г. Јашу Томића, те према томе 
да ли му је дужан дати задовољштину.

Прије свега констатирано је, да за- 
иста постоји једно писмо власништва „За 
ставе“, у ком се, осим приватне садржине, 
значај нолитичког листа „Заставе“ ком- 
нромитира.

Пошто се у „Бранику увијек истицао 
тај други дио ниема, којн је од јавног 
значаја то смо ми изјавили, да г. Мише 
Димитријевић није увриједио г. Јашу То- 
мића, јер ее за г. Јашу Томића увреда у 
самом нисму налази, које је признато за 
оригинал, а није утицајем г. Мише Дими 
тријевића дошло у треће руке, нити је он 
то нисмо јавности предао; те ношто нема 
увреде од стране г. Мише Димитријевнћа, 
неможе се тражит ни задовољштина од 
њега.

На приједлог г. г. изасланика г. Јаше 
Томнћа, да ову ствар устуиимо другом 
суду, ми се нијесмо могли у томе сагла- 
сити, јер, по иостојећем утврђенем обичају 
у сличним нриликама, ми смо дужни тај 
спор ријешити, и само ако се наши 
манданти не задово : е са нашим рнјешењем, 
могу нменовати нове изасланике, који ћо 
ову ствар поново у нретрес узети.

Пошто дакло нијесмо се могли снора- 
зумјети, то смо и ми и г. г. изасланици 
г. Јаше Томића изјавили, да је наш задатак 
довршен.

0 овом савјеговању је вођен записник, 
у ком ее само укратко наводе захтјеви г. 
Јаше Томића и наша мишљења о томе, 
да ли је г. Миша Димитријевић уврнједио 
г. Јашу Томића, и да ли му је дужан дати 
сатисФакцију. Но пошно смо ми - спо- 
разумно са повјереницима друге странке
— утврдили, да се овај заниенак не ире- 
даје јавности, већ само да има да служи 
као инФормација г. г. Миши Димитријевићу 
и Јашп Томићу, то нијесмо у стању исти 
за-иисник овде ни штамиати. Исто тако 
обвезали смо се међусобно несаопштавати 
садржај разговора, који је вођен између 
г. г. нзасланика г. Јаше Томића и нае.

У Н о в о м С а д у 20 децембра 1889.
Др. Младен Јојнић. 
Никола Јоксимовић.

И 3 Ј А В А.
На изјављену готовост овога уред- 

ништва (у 148. бр. од 16 (28) децембра 
о, год.) да се код њсга може читати 
извјеено писмо, из кога се најбоље види: 
како се долазило до уреднишгва „Заставе“ 
и но коју цијену, а нарочито то, да 
„Засгава“ иосље Милетића није више могла 
бити орган странкс“ — дошли су истога 
данау уредништво „Браника“ г.г. Др. Милан 
Божески н Живко Вулетић, нрочатали су 
то иисмо и увјерили су се не само о 
екзастенцији истог, већ су ее иодкуно 
обавијесгили и о садржини му.

Данас та госиода изјављују у „Заста- 
ви“: 1. да то иисмо г. Томић није иисао, 
нити је исто на њега унрављено; 2. да у 
цијелом нисму нема ни номена о г. Јаши 
Томнћу.

Пошто се то нисмо данас у мојим 
рукама налази, и иошто сам га ја поменутој 
гоеподи показао, морам на ову њихову 
изјаву ово констатовати:

1. Да у „Бранику“ није нигда ни 
тврђено, да је то ииемо г. Томић ииеао 
или да је иа њега унрављено.

2. Исто тако да није нигда ни то 
тврђсио, да у поменутом писму има номена 
о г. Јаши Томићу.

Али 3. Да се из иоменутог иисма 
јасно види то, каквим се обзирама г. 1884. 
власништво „Заставе“ руководило у рас- 
нолагању еа листом.

4. Да сс из истога јаено разазнаје, 
да је од са евим узгредних околности 
најприватније нрнроде зависило, оће ли 
„Застава“ два мјесеца дуже или мање 
служити као оргаи кикиндском нрограму, 
н да ли ће му као такав у опште служити 
или не.

5. Да то ниемо показује, јсако јо у 
оваквим околностима „Застава“ онда могла 
доћи у свачије руке, те да но томе није 
никаква велика заслуга г. Томића, нгго је 
„Заставу“ из Бекићеве руке у своју згра- 
био.

II на ношљетку пмам још и то да 
констатујем:

6. Да су се г. г. певјереници г. Јаше 
Томића још и о томе увјерили, да ннјесам 
ни ја писац тога нисма, нити је исто чак
— боже сачувај — на мене управљено.

И кад сам све то констатовао, онда 
морам још примјетити, да ирема томе све 
оно не стоји, чиме је хтио г. Ј. Томић у 
195. броју „Заставе“ од о. г. „да нам 
запушн уста“, а наиме, да су наше тврдње 
„клеветс“, да ми „лажемо“, да смо „без- 
стидници“, те да с тога „он људе око 
„Браника до крајности нрезире.“

Ја, који данае стојим на челу листа



и гледа.м е поносом и са највећии задо- 
вољством, како се око овог листа из дана 
у дан свс вишс и нише нрибира све оно, 
што је боље и честитије, све што је 
умније н моралније у нашем народу, а с 
друге стране видим умну и моралну голо- 
тињу Томићевс г3аставе“ — немогу доста 
да се начудим овој манитој немоћи, г. Ј. 
Томића!

Какво наона о мора.шо мјерило има 
г. Ј. Томић, — о томс иека суди беепри- 
страсна нублика. А ,а носље свега горе 
наведенога, имадем о њему већ свој суд, 
ио коме сам дужан, да са људма од овакве 
моралне вриједноети једанпут за евагда 
прекинем.

У II о в о м С а д у, 20. децембра 1889.
Миша Димитријевић.

Документи
У очи крвавог дјела евога уред- 

инка донпјола је .,3аетава“ ове списе:
И 3 Ј А В А

На вијест, печатану у „Бранику“ од 
16. (28.) децембре о. г, да је у урсдииштву 
истога листа стављено на сншти увид једно 
писмо, које г. Јашу Томнћа објесчашћава 
и од кога бп ее еадржине г. Јаша Томић 
сам пред собом црвеннтн морао, изјављује 
мо, да смо то нисмо у оригиналу ирочи 
тали, те констатујемо:

1. Да то писмо г. Томнћ пије инсао, 
нити је нсто на њега уирављено.

2 Да у цијеломе иисму нема пи помена 
о г. Јаши Томићу.

Издајућн ову изјаву на молбу г. Јаше 
Томића, нотппсујемо је

У Новоме Саду, 19 дец. 1889.
Др Милан Божески. 
Живно Вулетић.

У свези с овом изјавом добио сам од 
својих повјереника г. г. др. Милана Воже- 
ског п Живка Вулетића као резултат да- 
љег нреговарања записник, ког ниже 
саопштавам.

У Новомс Саду, 19. дец. 1889.
Ј а ш а Т о м и ћ.

3 А II И С II И К
узетн у Новоме Саду 18 (30.) децембра 
1889. год. у часној размнрнцн између г. 

Јаше Томнћа н г. Мише Димнтријевића.
1. Др. Милан Вожееки и Живко Ву 

летић, као изаеланици г. Јаше Томнћа који 
се иалазн увријеђеним, писмом. пјсљсдни 
пут сноменутим у „Бранику“ од 16. (28) 
децембра о. г. захтјсвају, да се међуео- 
бно утврде уелови еатисФакције, кеју би 
имао г. Мпша Димитријевић дати

2. Др. Младен Јокнћ и Иикола Јок- 
симовић, као пзасланицн г. Мише Димнтри- 
јевића, изјављују. да отш у поменутом 
нисму неналази цикакве увреде нанесене 
г Јашн Томићу, те према томе ни разлога 
икакве сатисФакције од стране г Мише 
Димитријевића.

3. На предлог изаеланика г. Јаше 
Томића, да се ријсшење ге ствари повјери 
часном суду (ЕћгепгаЉ) и&јављују изаела- 
ници г. Мишо Димитрнјевића, да нрема 
њиховом мишљењу, израженом у 2 танци 
не налазе мјеста ии томе.

Према евему горе наведеном изјављују 
потнисани нзасланпци обје странке, да 
њихов мандат у овој ствари престаје.

У Новоме Саду, 18 (30) дец 1889.
Др. Милан Божески,
Др. М. Јокић,
Живко Вулетић,
Ник. Јоксимовић

Улазне цијене од особе: Гви ред 
Фиорин 1; — П-ги ред 40 новч.; — ста 
јање 20 новчића.

Почетак тачно у 7 сати у вече.
Чиет ирнход у корист читаонице. 
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1. Пригодна бесједа, говориће г. .1. 
Инштељић.

2. „Радо иде Србип у војнике“ . . . 
Комнозиција дра Пачуа, пјева хор добро- 
вољног позоришног друштва, а пратиће на 
виолпну госп. Ф. Вимер капелник војене 
музике.

3. Непобјеђени одАл. Тенисна, декл. 
Филип Ненезић ученик IV разреда основне 
школе.

4. „Онам’ онамо!“ комнозиција од 
Маринковића, нјева хор добровољног поз. 
друштва, а ирагнће иа виолину г. Ф. Вимер 
капелник војеие музике.

5. Издајици! пјесма З.-Ј. Јвановића, 
декламује г. С. Гвозденовић.

6. „Хеј Словени“... комнозншна од 
Јенка, ијева хор добровољног иозорншног 
друштва, а пратиће на виолину г. Ф. Вимср 
канелник војене музике.

7. Гусларева смрт, ијесма 3. Ј. Јова- 
новића, декламује г. Вожо Бегојевић.

8. „Убавој " нам- . . . композиција Ј. 
Ивапишевића. пјева хор добровољ. иозор. 
друштва, а пратиће на виолину гоеп. <1>. 
Вимер капелник војене музнке.

Кратни одмор.
Д р у г и д и о :

9. „Валканека Царица“, драма у трн 
радње од Ннколе I. ирестављају члановп 
добровољног нозоришног друшта. Реднтељп 
г. г. Ђ. СтсФанели, марвени љекар н Нешо 
Стапић. Шаптаће г. Лазар Врбица.

Л и ц а:
Иван-бег Црнојевић, господар Зетски, 

г. Марко Шпадијер. — Ђорђе Црнојевић, 
насљедник пријеетола, г. Захарије А. Гво- 
здеповић. — Станко Црнојевић, млађн син 
Иван-бегов, г. Вожо Ј. Вошковић. — Кнез 
Деан, влаетелин Зетски, г. Стеван Раичко- 
вић. — Киез Перун, властелин Зетеки, г. 
Михаил С. Врбица. — Данпца, кћи Перу- 
нова, госпођица Катарина Ајхнерова. — 
Марта, љена друтарица, гоепођица Јаиица 
Шћеиовић. — Ибраим ага, поеланик цара 
Мурата, г. Вожо Ј. Велојевић. — Војвода 
Лале, г. Рието Павићевић. — Војвода Пино, 
г. Марко Златичанин. — Војвода Красо, 
г. Петар Чолановнћ. — Војвода Хото, г. 
Спасо М. Гвоздеиовић. - Војвода Васо, 
г. Илија Шћеновнћ. — Војвода Оливер, 
г. Милија Велојевић. — Војвода Дабижив, 
г. Коста Станић. — Војвода Кнлета, г. 
Божо Белојевић. •— Војвода Оетоја, госи. 
Нешо Зец. — Канетан Јован, г. Томо Ј. 
Бошковић. — Старац нророк, г. Захарије 
Радичевић. — Угљеша и Иво, слуге Стан 
кове. г. Јово Благовић и г. Јован Пејано- 
вић. — Руслар. г. Јован Нејановић. — 
Први рањеник, г. Спасо М. Гвозденовић.— 
Други рањеник, г. Јово М. Пејовић. — 
Један часник г. Саво Рогошић. — Први 
војник, г. За арије Рогошић - Други 
војник, Коста Станић. — Трећи војник, 
г. Ристо Павићевнћ. — Осман наша, го- 
сиодин МустаФа Аџиахметовпћ. — Селим 
паша, гоеп. Аблах Лумановкћ. — Један 
бег, госп. Етхем Водопнћ.

Кратки одмор.
Т р е ћ и д и о:

10. Враиково коло, комнозиција дра 
Пачуа, нјеваће хор добровољног позориш- 
ног друшчва, а пр .гиће па виолииу г. Ф. 
Вимер, капелаик војене музике.

Подгорица, 17 јануара 1890.
Управа Читаонице.

којнм је војвода 
се ирнма круне 

шпанеког краља као Краљ Амадео I. На 
21 децембра 1870 (2 јануара 1871 године) 
етигао је Амадео у Мадрид, не.слије неко- 
лико дана иего ли Шпањолии у.морнше 
генерала II р и м а, у којег се Амадео надао 
као V једину и најиоузданију евпју потпору. 
Као нгго V оио доба бјеху у Шнањолекој 
бурни и нсуређенн одношаји, кушао је мла- 
ди Краљ, да нередима учини крај, нозина- 
јућ на владу еве редом вође разних монар- 
хичних етранака, али му ништа не номоже, 
јер пемогаше учврстити ни осигурити 
иријеетола шнанског. У ноћи између 6 и 7 
(18-19) јула 1872 год. шжушаше Шпањол- 
ци да уморо Краља Амадеа и Краљицу 
Марнју, осим тога бнле су Краљу већ 
доднјале страначке и дворске пнтрпге, 
силетке свештенства, Финанцијалне ненрили 
ке иширење карлисточког устанка, те увје- 
рен, да туђа династија неможе никако 
ткоријенити се у Шнањи, на 31 децембра 
1872 (Г2јану:1ра 1873) својевољпо одрекао 
се пшанскога нријеетола. Истог дана оде 
еа Краљицом Марпјом из Мадридау Лпса 
бон. Па 18 Фебруара (2 марта) <>де нз 
Јисабона у Италију и нриспио јо у Ђено- 
ву иа 24 Фвбруара :8 марта) 1873 годипе. 
Док јс ступио иа пталијанско земљиште, 
одрскао се је краљског наелова. ГБегов 
отац, краљ Викгор Емапујил, именовао га 
је генералом и новрагио му сва евонтуална 
ирава на иријеето на који ее био одрекао. 
иоставши шиањолским Краљем. Жена војво 
де од Аосте, нринцсеа Марија, умрла је 
у Сан Рему на 27 октобра (8 новембра) 
1876. Од ње су остала 3 сина, пранчеви: 
Емаиујил, Виктор н Лудвик. који сви живе. 
Отрагу двије године ожснио се други пут 
војвода од Аосте, принцееом Летицијом 
Бонапарте. Војвода <<д Аосте љубио је 
и био је љубљен од свега нталијанског 
народа. Пошл.сдње му ријечи бијеху, „да 
жа ,и што тако рано мора умријети, а да 
није могао иоелужити евоме отачеству 
онако како је желио“. Сви италијански 
листови, без разлнке странака, носветише 
умрлом војводи од Аосте најсимпатичније 
некрологе; еве италијанске иароши биле 
еу достојпо застуиане при епроводу у 
Торнну. Сировод био јо у Торину на 10 
о. м. а поелије спровода онесено је мртво 
тијело и еахрањено, у присуству Краљс- 
ном, у базилици у Суиерги — близу 
Торипа.

(С и о м е н н к Б а ј р о н у у А т и н и.) 
Нријед двије године подигли су 1'рци ено 
менш; Ба)рону у Крфу. Као што грчки ли- 
етови јављају, грчка г.лада намјерава ноди- 
гнути другн споменик Бајрону у Атини. 
Чувени п богатп атиискн трговац, Шплицп 
Стеоанидес. иоклонно је евом родном мјсту, 
вароши Атини, сноменик на дар. Спомник 
ће нрестављати кии Бајронов, израђен нз 
мермера са разним алегоричиим грунама

Пнти елужбени акти, 
од Аосте изјавио, да

Д II 1П 1Е II 
болнице ДаниЈга

'I II Т .' .1) 1.
Примнли смо ову објаву:

1
квена онштииа, уважавајућп заслуге 
врлог покојнина МИШЕ ДИМИТРИЈЕ- 
ВИЋА, који је 23. децембра т. г. у 
Новом-Саду од крвничке руке погинуо, 
ирнређује у сиомен му иа нову годнну 
поеље св. литургије п а р а с т о е, па 
којн се ноштовано грађанство овнм 
учтиво нозива.

Вјечна му усиомена!
*) Јаша Томић родпо се у Вршцу.

Друштва и Зававе.

Позив на свечаност коју приређује 
друштво подгоричке читаонице надаи евога 
ослобођења 27 јануара 1890 год. у нро- 
сторијама оеновне школе.

РАЗИЕ БИЉЕШКЕ
(у Војвода Амадео од Аосте.) 

Као што гласи наш телеграм у нрошаето- 
мс броју „Гласа Црногорца“, на 6 о. м. 
умрко је: унук Карла Алберта нок. краља 
нијемонтешког, син Виктора Еманујила, 
прије Краља нијемонтешког, поелије кра 
ља уједињене Италије, а брат Умбертов, 
данашњег Краља италнјанског: којвода 
Амаде<» Фердинандо Марија. Војвода од 
Аоете родио се у Торнну па 18 (30) маја 
1845. Младе дане ироживио је у родноме 
мјесту — у Торину. У рату за ослобођење 
Италије 1859 године бно је младн војвода 
у сардинекој војсци. У рату 1866 нротив 
Аустрије, борно ее младп војвода нај- 
храбрије и б>< је лако рањен код Куш го- 
ц е. Послије је ирешао у нтадијанску 
мрнарицу и ностао је К о н тр е адам и р а 
л о м. На 18 (30) маја 1867 године оженно 
ее са иринцесом Маријом кћери Еманујила 
д а л П о ц о д е л а Т и е т е р н а, рођеном 28 
јула (9 акгуста) 1847 године. У итадкјанској 
војсци био је најсинатичнија лнчност. Посли 
је пада бурбонске дипастпје у Шнањи, у 
сеитембру 1868 године, понгго разне 
кандидатурс за шнањеки нријеето не нма- 
деше уенјеха, нзабрашс кортесн 4 (16) 
сентембра 1870 годиие војводу од Аоете 
за ншањеког Краља, а22 новембра (4 децсм- 
бра) потинсанн еу у Фиренци у иалацо
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Затскло
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Прим-
.ЂСИО.

---лататФ'

Свега
лезкало.

С' о 
Јт

- ! с ОX
т: о

! ј* Јапуар 12 2 14 11,4 15 2.1 6 29
; ?Фебруар 12 4 16 9 2 11 21 6 27
ј < Март 11 4 15 ■г‘1 3 24 32 7 39
ј (Апрнл 14 3 17 14 2 16 28, 5 33
! <Мај 1! 2 13 32 9 41 43 11 54
‘ :јун 16 5 21 15 823 31 13 44
! 13 5 18 16 9 25 29 14 43
I »јАвгест 9 8 17 20 12 34 2920 49
ј <=!Септеибар 14 6 20 29 4 33 43 4 0 53
| зјОктомбар 14 7;21 20 8 28 34 15 49
! ‘Шовембар 10 4 14 12 6 18 22 10 32
< ЈДсцембар 8 5 13 18 .' 23 26 10 36

Уредник и издавалац Божо Новаковић.

наоколо, а вриједиће око 100000 франака. 
Сиоменпк ће бит брзо готов, алијош није 
опредијељено мјеето накоме ће се иоди- 
гнути.

(Н о в а и м е н а м ј е с е ц а и д а п а 
у б р а з п л с к- « ј р е " У б л и ц и.) Влада, 
нове бразилгке републике укинула јс доја- 
кошње називе даиа п мјесеца у години, да 
гпнштн сваку свезу између цркве ндржа- 
ве. Од сада ее зову у Вразилији дани 
овако : Хоманиди (недјеља) дап људи, ма- 
риди (дан дјевојака), иатриди (дан отаца) 
фнлиди (дан синова), Фратриди (дан браће), 
домиди (дап домова), матриди (дан матера). 
И.мена мјесеца су ова: Мојсије, Омер, 
Аристотел, Архимеде, Цесар, апостол Па- 
вао, Карло Велики, Дантс, Гутенберг, 
Шекснпр, Дескарт н : ридрик Велики. Ове 
назнве иосвојила је реиублика из једног 
дјела Французког филозофн Авгуета Комт а.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСА ЦРНОГ0РЦА“.

(Стнгли ири закључку лисга.)

ПАРИЗ, 20 јануара. „ЕЈ^аго« 
јавља, да је коззчкп поп Ачинов но- 
стао архпмаидрит и добио као најбо- 
гатијн намастпр у Крнму.

ЦАРИГРАД, 20 јан. — Глас о 
нобуни у Техерану измшн.Ђен је.

ВЕРЛИН, 20 јан. — Службепи 
дпст јавд.а. да јс кнезу Бисмарку, но 
н><товој жс.ћн. одузего мнписгаретво 
трговпне п повјерено Берлецшу.

1ГАР113. 20 јан. — „Егапсе“ нз- 
јав.кује да су сс мпнпстрн договорп.н! 
у ногледу ставл.ања под суд управнн- 
ка „сотрВнг <1’е8сотрђе“-а и „аоепЧе 
Је 1пе1аих“. Пза тога. нпје бидо иоли- 
тичког догађаја.

БИОГРАД, 20 јан. — Г. Гавро 
Вуковпђ предао је данас кр. Намјес- 
пицима. у свечаној аудпјснцијн, евоје- 
ручно ннем« 1Бегова Рпсочапства Кп.а- 
за Нпкоде I.

Сјутра ће бптн, у иочаст Г. Га- 
вра М Вуковнђа, велики објед. нри 
коме Нс бити кр. Намјесници и сви 
мипнетри. Обавијештени кругови мн- 
сле, да ће Г. Буковпђ иријавитн еко- 
рп додазак ГБегова Височанегва у Бк- 
оград.
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А годинн 1889 леасало је евега 31(5, од иојих еу 235 мушких, а 81 женека Оздра- 
ј вило је ГЈ8, поирављено 74, неизлнјечеио 24, а 20 их је нреоетало на лијсчењу.

Сума дана. што су болееппцн у ишитаљу прог.ели, нзпоен 7720, које кад се разди-
< јели на њих 316, докнће на сваког боника средња цифра 24 н по дана.

Умрло их је 14. Проценат умираља је према овомс 4,4%.
.1<ч<гало је у болннци 11 од трбушног тифуеа. Кад ее узме у обзир и нсколнко

< случајсва овдје у вароши и по некмм еелима, онда ее може рећи да јс у 1889 годии«
> «нл < ;< л.; епидемнја тифуеа, највиднија поелије епндемије ове гнразпе болеетн у врнјеме 
, рата <' <•’ 8 годпне. II ова мала рсдња тифуса п ванредпа грозпичавост ио цијелој
• Црно; I орп стоје вјероватно у нској узрочној свсзн еа необнчном еушом и нсродицом, 
; као рнј« . :.нл у пас отеуетвом ејеверннх вјетрова .љетом и јесенн 1889 годние.

< : главннх хируршкнх радова, не рачунајтћи еитније, за годину могу сс ецо- 
ј менути: ' ' ■

(. . !>: елучајева камсна у мјехуру. Шест је оперисано (оздравилн), а један је 
, ■ мр. о не ;. :-чекавшп операцнју. <Ампутирана нога нснод ко.љена 1; намјештепа ишчашена 

ру.:а у рамену 1: скеартикулаеанн прсти па руци 3; Гепо1оппа 3; сашивене зечнје усио 
: <: <пр. « .ен пое ■ риноплаетнк , 1; тдаљен рак с усана у 6; извршена трахеотомнјл

1 ревнвањо грла 1; учнљена операција увлијеввтене киле (11сппо(о1ша) 1: овариотош^
Ц ва^ен житк ет из прсију анаратом Днјслафоа 3. п I других очннх онерација бнло

< је изплачења кпта.рактс 11.
<'д рвјетхих болестн у пауцн описана су 2 елучаја из наше болннце у руском 

„Меднципском обозрјенију“'за Ј 889 г. Х-го 11. " 9

5 књ. црног. државној штампарији.


